

**ANEXO I – DO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. DO OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EXPEDIENTE, TECIDOS, OFICINAS, PROCESSAMENTO DE DADOS, FESTAS INFANTIS, DIDÁTICO, BRINQUEDOS / JOGOS EDUCATIVOS, FANTASIAS / FANTOCHES, KIT BEBE, LIMPEZA, COZINHA E DESCARTÁVEIS) E MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO, ELETROELETRÔNICOS, REFRIGERAÇÃO, ELETRODOMÉSTICOS E INFORMÁTICA) DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DOS PROGRAMAS SOCIAIS E DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES:

**2. DOS LOTES:**

LOTE 01 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS					
ITEM N°	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>Achocolatado em pó</b> - instantâneo, a base de cacau em pó, enriquecido com Actigen E. Embalagens devem estar intactas, acondicionadas em latas de 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega	LT	295	R\$ 7,15	R\$ 2.109,25
2	<b>Açúcar refinado</b> - obtido da cana de açúcar, tipo cristal, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, com teor de sacarose mínimo de 98,5%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de enxofre, acondicionado em pacote de 01 kg, para aplicação em restaurante escolar. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	KG	870	R\$ 2,79	R\$ 2.427,30
3	<b>Alho em cabeça</b> - aspecto físico de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, tipo branco, aplicação indústria alimentícia.	KG	65	R\$ 21,93	R\$ 1.425,45
4	<b>Almôndega</b> - ao molho de tomate comestível com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Isento de ferrugem, danificação de latas e presença de sujidades. Embalagem de lata recravada e esterilizada de 420g.	LT	125	R\$ 6,28	R\$ 785,00
5	<b>Arroz branco</b> – tipo 1, constituídos de grãos inteiros, com umidade permitida em lei, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas, acondicionado em pacote de 1 kg. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	KG	1680	R\$ 3,49	R\$ 5.863,20
6	<b>Biscoito clube social</b> - sabor variados, pacote contendo 6 und cada, composição básica farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em embalagens impermeáveis de 162g, fechadas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT	4310	R\$ 2,76	R\$ 11.895,60
7	<b>Biscoito salgado</b> - tipo "cream cracker" - O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, em perfeito estado de conservação, sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalado em saco	PCT	670	R\$ 3,64	R\$ 2.438,80

	plástico, pacotes de 400g (3 x 1) acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.				
8	<b>Biscoito doce, tipo maria</b> - diversas formações, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em saco plástico impermeável, fechado, reembalados em caixa de papel vedada, com 400 gramas com subembalagens internas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT	980	R\$ 3,80	R\$ 3.724,00
9	<b>Biscoito popular doce</b> - composição básica farinha de trigo e outras substâncias permitidas, acondicionado em saco plástico impermeável de 400g.	UND	1240	R\$ 2,94	R\$ 3.645,60
10	<b>Biscoito popular salgado</b> - composição básica farinha de trigo e outras substâncias permitidas, acondicionado em saco plástico impermeável de 400g.	UND	1240	R\$ 3,01	R\$ 3.732,40
11	<b>Biscoito recheado</b> - condicionado em pct com 06 und de diversos sabores.	PCT	11300	R\$ 1,80	R\$ 20.340,00
12	<b>Café moído</b> - em pó homogêneo, torrado e moído, aroma e sabores característicos de café, tipo forte, apresentação moído, fardo com 20 pacotes. Tipo embalagem á vácuo em pacote de 250 gramas, com data de fabricação máxima de 2 meses anteriores à data de entrega. De primeira qualidade, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, selo de pureza da associação brasileira da indústria do café - ABIC. Validade mínima de 6 meses a partir da data de fabricação.	FD	43	R\$ 86,34	R\$ 3.712,62
13	<b>Caldo de galinha/carne</b> - em tablete 63g acondicionado em caixa de 24 und	CX	75	R\$ 9,82	R\$ 736,50
14	<b>Cereal de arroz</b> - infantil com probiótico, contendo como ingredientes: farinha de arroz, açúcar, amido, carbonato de cálcio, fosfato e sódio, dibasico, premix vitamínico (C, niacina, E, acido pantatênico, A, B1, B6, acido fólico E D) fumarato ferroso, sufato de zinco e vanilina, contem glúten em pct de 230g	PCT	375	R\$ 5,47	R\$ 2.051,25
15	<b>Cereal de milho</b> - infantil com probiótico, contendo como ingredientes: farinha de milho enriquecido com ferro e acido fólico, açúcar, fosfato e sódio, dibasico, premix vitamínico (C, niacina, E, acido pantatênico, A, B1, B6, acido fólico E D) fumarato ferroso, sufato de zinco e vanilina, contem glúten em pct de 230g.	PCT	635	R\$ 5,39	R\$ 3.422,65
16	<b>Colorífico</b> - condimento, tipo corante natural para alimentos, matéria-prima urucum, em pó fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de espécies genuínos, grãos sadios, limpos, dessecados e moidos, de coloração vermelho intenso, com aspecto cor, cheiro e sabores próprios, isento demateriais estranhos a sua espécie, acondicionado em saco plástico de 500 gramas. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto e atender as	UND	245	R\$ 0,62	R\$ 151,90

	especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária.				
17	<b>Creme de leite pasteurizado</b> – 100% de origem animal, consumo acondicionado em caixa, pesando 200g. Apresentando teor de matéria gorda mínima de 25%. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e atender as exigências do ministério da agricultura e depor e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	CX	200	R\$ 2,76	R\$ 552,00
18	<b>Curau de milho verde</b> - mistura preparada de canjiquinha/curau de milho verde.	KG	630	R\$ 11,61	R\$ 7.314,30
19	<b>Doce em tablete</b> - doce em tablete - pacote com 20und obtido das partes comestíveis desintegradas da goiaba, com açúcar, contendo pectina, ajustador de pH. Isento de sujidades, larvas e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em potes de 600g, com mínima de 06 meses a contar da data da entrega.	PCT	960	R\$ 2,55	R\$ 2.448,00
20	<b>Ervilha</b> - em lata, produto preparado com as ervilhas previamente debulhadas, envazadas praticamente cruas, reidratadas ou pré-cozidas imersas ou não em líquido de cobertura apropriada submetida a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados, os recipientes utilizados a fim de evitar a sua alteração. Composição centesimal aproximada de 5,2g de proteína, 0,5g de lipídios e 13g de carboidratos – embalagem de 200g.	LT	165	R\$ 2,27	R\$ 374,55
21	<b>Extrato de tomate</b> - deve estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso. Sem corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação. As embalagens não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não devem apresentar manchas claras ou escuras. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	RCP	175	R\$ 2,71	R\$ 474,25
22	<b>Farinha de mandioca</b> - torrada, seca, fina, tipo 01, amarela, isenta de sujidades, parasitos e larvas, com aspecto, odor, e sabor próprios, acondicionado em pacote de 01 kg, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência.	KG	195	R\$ 4,57	R\$ 891,15
23	<b>Farinha de mandioca</b> - torrada, seca, fina, tipo 01, branca, isenta de sujidades, parasitos e larvas, com aspecto, odor, e sabor próprios, acondicionado em pacote de 01 kg, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência.	KG	195	R\$ 3,62	R\$ 705,90
24	<b>Farinha de milho</b> - pré-cozida, embalada em pacote com 500g. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses	PCT	705	R\$ 1,79	R\$ 1.261,95
25	<b>Farinha de milho flocada</b> – 100% Farinha de Milho Flocada, Validade mínima de 180 dias. Embalagem: pacote de 500g, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e ou resoluções vigentes na ANVISA	PCT	335	R\$ 2,54	R\$ 850,90

26	<b>Farinha de trigo</b> - produto obtido a partir de cereal limpo, desgerminado e são, isento de matéria prima terrosa e em perfeito estado de conservação. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios; com fermento. Embalagem plástica de 1 kg. A embalagem deverá conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto	KG	135	R\$ 3,72	R\$ 502,20
27	<b>Farinha láctea</b> - sabor natural, ingrediente: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes, contendo glúten. Valor nutricional em 35g - mínimo 24g de carboidratos, 4g de proteína e 2,5g de lipídio - embalagem 400g.	PCT	175	R\$ 5,16	R\$ 903,00
28	<b>Fécula de mandioca</b> - em pacote de 1 kg e com data de fabricação e validade.	KG	200	R\$ 4,13	R\$ 826,00
29	<b>Feijão de corda</b> - grupo anão, classe cores, tipo 1, umidade entre 12 e 14%, embalado em saco plástico de polietileno transparente, pacotes de 01kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura.	KG	630	R\$ 9,62	R\$ 6.060,60
30	<b>Leite condensado</b> - embalado em caixa limpa, não amassada, não estufada, resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo.	CX	190	R\$ 3,06	R\$ 581,40
31	<b>Macarrão fino</b> - tipo espaguete de semolina ou sêmola, com ovos, embalado em pacotes de 500g, acondicionado em fardo de 10 kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasita.	FRD	250	R\$ 29,19	R\$ 7.297,50
32	<b>Margarina cremosa</b> - com sal, no mínimo 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, embalada em potes de plástico de 500g, enriquecida de vitaminas; apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isentam de ranço e de bolores; embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UND	305	R\$ 3,71	R\$ 1.131,55
33	<b>Maionese</b> - com óleo refinado de soja, amido modificado, açúcar, vinagre, sal, gema de ovo pasteurizada, cebola, alho, suco de limão, urucum, páprica doce, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador sorbato de potássio, aromatizante, sequestrante EDTA cálcio dissódico, antioxidante BHT e ácido cítrico, embalagem em pote de 500g.	UND	110	R\$ 4,63	R\$ 509,30
34	<b>Milho verde em conserva</b> - envasados e cozidos ou pré-cozidos, imersos em líquido de cobertura apropriada, submetidos a processo tecnológico adequado, antes ou depois de hermeticamente fechados nos recipientes utilizados a fim de evitar sua alteração. Acondicionado em latas de 200g. Estar isento de indicadores de processamento defeituoso, sem corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação não devem estar amassados; enferrujados e estufados; não devem conter perfurações; principalmente nas costuras; não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não devem	LT	140	R\$ 2,70	R\$ 378,00

2

Sua

	apresentar manchas escuras e ferrugem, na parte interna; atender as exigências do Ministério da agricultura e dispõe o regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem vegetal. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.				
35	<b>Molho de tomate – embalagem</b> com capacidade de 150 ml de peso líquido, com tampa batoque transparente e tampa de rosca, com validade de 24 meses, a partir da data de fabricação desde que mantido em condições normais de estocagem.	UND	180	R\$ 2,38	R\$ 428,40
36	<b>Óleo de soja</b> – extraído da soja por processo de refinamento, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em frasco plástico com 900ml armazenado cx com 20 und, de características de coloração clara, obedecendo a requisitos de qualidade, odor, sabor e isento de impurezas. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	CX	75	R\$ 98,67	R\$ 7.400,25
37	<b>Ovo branco</b> - sem rachaduras, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60g, embalagem em lâminas de papelão forte, inodoros e secos, em caixilhos ou divisórios celulares para 30 unidades, com certificação.	BDJ	245	R\$ 13,45	R\$ 3.295,25
38	<b>Polpa de fruta</b> - sabores variados, tipo natural, características adicionais: concentrado, pasteurizada, congelada, sem açúcar, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, ausente de substâncias estranhas a sua composição, acondicionado em plástico transparente, atóxico, contendo 500g cada. Registrado no órgão competente, validade de 12 meses. Temperatura de recebimento a -18°C.	KG	865	R\$ 9,79	R\$ 8.468,35
39	<b>Presunto</b> - a carne deve ser firme e úmida, mas não molhada, sem manchas amarelas ou verdes. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo	KG	115	R\$ 19,70	R\$ 2.265,50
40	<b>Queijo Mussarela</b> – produto deve conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácidos, textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o Selo do Serviço de Inspeção Federal (S.I.F.), conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.	KG	115	R\$ 26,23	R\$ 3.016,45
41	<b>Refrigerante, à base de cola</b> - em embalagens pet de 2 litros acondicionado em fardo de 6und.	FRD	125	R\$ 23,23	R\$ 2.903,75
42	<b>Refrigerante, à base de laranja</b> - em embalagens pet de 2 litros acondicionado em fardo de 6und.	FRD	123	R\$ 22,23	R\$ 2.734,29
43	<b>Refrigerante, à base de guaraná</b> - em embalagens pet de 2 litros acondicionado em fardo de 6und.	FRD	123	R\$ 21,67	R\$ 2.665,41
44	<b>Refrigerante, à base de caju</b> - em embalagens pet de 2 litros acondicionado em fardo de 6und.	FRD	123	R\$ 20,67	R\$ 2.542,41
45	<b>Refrigerante, à base de limão</b> - em embalagens pet de 2 litros acondicionado em fardo de 6und.	FRD	123	R\$ 21,67	R\$ 2.665,41
46	<b>Refrigerante, à base de uva</b> - em embalagens pet de 2 litros acondicionado em fardo de 6und.	FRD	123	R\$ 21,67	R\$ 2.665,41
47	<b>Sal refinado</b> - iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, produto refinado, iodado, com granulagem uniforme e com cristais brancos, com dosagem de sais de iodo de acordo com a legislação federal	KG	170	R\$ 0,96	R\$ 163,20

	específica – embalagem em plástico de polietileno de 1 kg.				
48	<b>Sardinha tradicional</b> - em conserva ao próprio suco com óleo comestível, naturalmente rica em Ômega 3 e sem conservante. Acondicionada em latas apropriadas, não amassadas, não estufadas, resistentes e que garantam a integridade do produto até o consumo. Peso líquido 130g e peso drenado aproximado de 84g. Validade mínima de 2 anos, devendo constar na sua embalagem o selo SIF.	LT	460	R\$ 2,92	R\$ 1.343,20
49	<b>Sopa com carne, macarrão, letrinhas e legumes</b> - amido modificado, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, macarrão concha, sal, vegetais desidratados (batata flocos, cebola pó, alho pó, cenoura flocos, salsa flocos e tomate flocos,), gordura de palma, fécula de mandioca, proteína texturizada de soja, carne bovina pó, aromatizantes e corante natural cúrcuma INS 100. Contém glúten, livre de gordura trans.	KG	360	R\$ 11,61	R\$ 4.179,60
50	<b>Sorvete de iogurte</b> - fabricado com leite pasteurizado tipo C, leite em pó desnatado, adoçante, aroma líquido selecta, liga neutra, emulsificante, sabores variados. Embalado em pote descartável com 200ml. Embalagem contendo informações sobre o fabricante, data de fabricação e valor nutricional. Validade 6 meses a partir da data de entrega.	UND	7750	R\$ 2,24	R\$ 17.360,00
51	<b>Suco líquido</b> – industrializado e apresentação pronto pra beber, à base de leite de soja e néctar de fruta, sabores variados, composto de suco e polpa de fruta concentrados, embalagem Tetra Pack de 200 ml, reembaladas em caixa de papel vedadas. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega do produto.	UND	11850	R\$ 1,86	R\$ 22.041,00
52	<b>Suco em pó concentrado</b> - açúcar, acidulante ácido cítrico, aromatizante (aroma artificial de laranja), anti-umectante fosfato tricácico INS 341 corante inorgânico (dióxido de titânio INS 171), anti-oxidante (ácido ascórbico INS 300 – vitamina, pirofosfato férrico (ferro) e corantes artificiais (amarelo crepúsculo INS 100 e Amarelo tartrazina INS 102 e pacote de 35g. Contém glúten.	PCT	250	R\$ 1,18	R\$ 295,00
53	<b>Tempero completo</b> - a base de vinagre de álcool, alho, cebola, sal refinado, pimenta do reino, cravo e cominho adicionado em garrafas plásticas de 500ml.	FRC	195	R\$ 3,98	R\$ 776,10
54	<b>Vinagre</b> - matéria-prima vinho branco, tipo neutro, acidez 4 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. A unidade de 500 ml. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega do produto.	FRC	130	R\$ 1,66	R\$ 215,80
<b>VALOR TOTAL R\$ 188.948,85</b>					

LOTE 02  
FRUTAS E DERIVADOS

ITEM N°	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>Abacaxi</b> - de 1ª qualidade, tamanho médio ou grande. Transportados em monoblocos plásticos frestados.	UND	210	R\$ 5,49	R\$ 1.152,90
2	<b>Abacate</b> - de 1ª qualidade, com casca sã, sem sinais de rupturas ou machucados, grau de amadurecimento ideal para consumo	KG	95	R\$ 5,42	R\$ 514,90
3	<b>Batata inglesa</b> - de 1ª qualidade, íntegra e fresca, sem ruptura, tamanho médio, acondicionadas em embalagem de 05 a 10 kg em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	KG	228	R\$ 4,78	R\$ 1.089,84
4	<b>Batata doce</b> - branca ou roxa, de 1ª qualidade, tamanho médio, íntegra e fresca, com casca sã, sem defeitos; acondicionada em embalagem de 05 a 10kg em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	KG	198	R\$ 3,80	R\$ 752,40
5	<b>Banana prata</b> - fruta in natura, tipo. Características: ser frescos, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau de maturação que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes.	UND	1080	R\$ 0,58	R\$ 626,40
6	<b>Beterraba</b> - tamanho médio e de 1ª qualidade.	KG	155	R\$ 4,61	R\$ 714,55
7	<b>Cebola in natura</b> - uso culinário, tipo branca/vermelha. Características: estar isentos de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes e mofos.	KG	152	R\$ 4,40	R\$ 668,80
8	<b>Cenoura</b> - sem folhas, tamanho médio, de 1ª qualidade, sem rupturas. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes e mofos.	KG	180	R\$ 3,87	R\$ 696,60
9	<b>Cheiro verde</b> - de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha; maço cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionado em saco plástico, com etiqueta de pesagem.	UND	840	R\$ 1,76	R\$ 1.478,40
10	<b>Goiaba</b> - apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa íntacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	205	R\$ 4,07	R\$ 834,35
11	<b>Abóbora in natura</b> - de 1ª qualidade, in natura, com casca, íntegro e firme, isento de sujidades, corpos estranhos, umidade e insetos; com grau de evolução completo de tamanho. Sem danos causados por lesão física ou mecânica	KG	95	R\$ 2,66	R\$ 252,70
12	<b>Repolho</b> - de 1ª qualidade, tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem manchas, coloração uniforme e brilho.	KG	142	R\$ 4,85	R\$ 688,70
13	<b>Laranja</b> - espécie pêra, com grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades,	UND	830	R\$ 0,61	R\$ 506,30

	insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica.				
14	<b>Maçã</b> – espécie vermelha, nacional, categoria II, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	UND	405	R\$ 0,81	R\$ 328,05
15	<b>Maracujá</b> – de 1ª qualidade com polpa intacta características organolépticas (cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos.	KG	370	R\$ 5,97	R\$ 2.208,90
16	<b>Manga</b> – com grau de maturação que lhe permita suportar o transporte, manipulação e conservação adequada para uso mediado e imediato, apresentando cor, tamanho e formação uniforme sem manchas, machucaduras, bolores, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar a sua aparência e qualidade. Livre de resíduo de fertilizantes.	KG	180	R\$ 3,50	R\$ 630,00
17	<b>Mamão</b> – Havai, espécie redonda, aplicação alimentar. Características: de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvidos, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	200	R\$ 3,23	R\$ 646,00
18	<b>Melancia</b> – de 1ª qualidade, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosas, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem.	KG	140	R\$ 2,49	R\$ 348,60
19	<b>Melão</b> - de primeira qualidade, com tamanho médio, em grau médio de amadurecimento, sem sinais de amassados em sem rupturas.	KG	110	R\$ 4,26	R\$ 468,60
20	<b>Pimentão verde</b> - de 1ª qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem ruptura.	UND	165	R\$ 0,94	R\$ 155,10
21	<b>Tomate</b> - de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	KG	195	R\$ 5,57	R\$ 1.086,15
22	<b>Macaxeira</b> - fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente.	KG	95	R\$ 4,59	R\$ 436,05
23	<b>Pimenta de cheiro</b> - de 1ª qualidade, frescas, sã, sem ruptura, ferimentos e defeitos.	KG	50	R\$ 6,91	R\$ 345,50
24	<b>Uva</b> - de 1ª qualidade, tamanho médio, com polpa intacta e firme, embalada em saco plástico sem danificação aparente.	KG	85	R\$ 8,11	R\$ 689,35
<b>VALOR TOTAL R\$ 17.319,14</b>					

LOTE 03 CARNES E DERIVADOS					
ITEM Nº	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
					

ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO

1	<b>Carne moída</b> - magra de 1ª qualidade, congelada. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponevroses, com registro no SIF ou SISP - embalagem 500g.	PCT	370	R\$ 5,79	R\$ 2.142,30
2	<b>Carne de caprino</b> - de 1ª qualidade, congelada ou resfriada, sem pele e sem aparas. Acondicionada em embalagem apropriada, contendo selo do SIF, SIE ou SIM.	KG	170	R\$ 21,60	R\$ 3.672,00
3	<b>Carne bovina</b> - industrializada de 1ª para bife, tipo coxão mole, apresentação congelado, Temperatura de entrega - 18°C. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir data de entrega.	KG	320	R\$ 21,26	R\$ 6.803,20
4	<b>Carne de charque bovino</b> - tipo coxão mole, de 1ª qualidade, resfriada.	PCT	215	R\$ 12,64	R\$ 2.717,60
5	<b>Costela de boi</b> - de 1ª qualidade, congelada ou resfriada. Acondicionada em embalagem apropriada, contendo selo do sif, sie ou sim.	KG	240	R\$ 14,31	R\$ 3.434,40
6	<b>Costela de porco</b> - de 1ª qualidade, congelada ou resfriada. Acondicionada em embalagem apropriada, contendo selo do sif, sie ou sim	KG	50	R\$ 15,02	R\$ 751,00
7	<b>Frango inteiro (congelado)</b> - acondicionados em embalagem plástica. Sendo tolerada a variação de até 8% no peso liquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (sif ou sie)	KG	490	R\$ 10,65	R\$ 5.218,50
8	<b>Filé de peixe</b> - Filé de peixe - congelado, sem espinha, isento de toda e qualquer evidência de decomposição, com 180g, embalados em camadas separadas por filmes plásticos, transparentes e atóxicos, acondicionados em caixas de papelão lacradas, limpas e secas, não violadas, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 5kg por caixa. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM com prazo de validade mínimo 30 dias a partir da data de entrega.	KG	60	R\$ 19,30	R\$ 1.158,00
9	<b>Lingüiça de frango</b> - embalagem 1kg com registro no SIF ou SISP. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo 3%.	KG	550	R\$ 12,16	R\$ 6.688,00
10	<b>Lingüiça de porco</b> - embalagem 1kg com registro no SIF ou SISP. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo 3%.	KG	700	R\$ 15,63	R\$ 10.941,00
11	<b>Peito de frango</b> - resfriado, com cor, odor e sabor característicos do produto, de boa qualidade, em embalagem transparente a vácuo, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade.	KG	285	R\$ 10,47	R\$ 2.983,95

12	<b>Pernil de porco</b> - tipo pernil, em peça inteira, congelada, com osso, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico.	KG	70	R\$ 16,98	R\$ 1.188,60
13	<b>Salsicha</b> - fresca c/ condimentos triturados, misturados e cozidos, pesando aproximadamente 50g por unidade e acondicionado em saco plástico de 1 kg em temperatura conservação 10°C, prazo de validade 120 dias	KG	700	R\$ 7,83	R\$ 5.481,00
<b>VALOR TOTAL R\$ 53.179,55</b>					

<b>LOTE 04 LEITES E DERIVADOS</b>					
ITEM Nº	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>Bebida láctea</b> - embalagem de 200 ml sabor chocolate com leite integral e/ou leite integral reconstituído, sem adição de açúcar, preparado de morango, amido modificado, soro de leite reconstituído, fermento lácteo, estabilizante gelatina e acidulante ácido cítrico	UND	11650	R\$ 2,33	R\$ 27.144,50
2	<b>Bebida láctea</b> - com polpa de fruta sabor morango, embalagem de 1000 ml.	PCT	1450	R\$ 3,67	R\$ 5.321,50
3	<b>Leite em pó integral</b> - o produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender as Portarias 451/97 do Ministério da Saúde e 369/97 do Ministério da Agricultura e Abastecimento, bem como a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrão para alimentos - CNNPA. Acondicionado em embalagem de 1 Kg, contendo prazo de validade, data de fabricação e informações nutricionais.	KG	820	R\$ 23,63	R\$ 19.376,60
4	<b>Leite integral</b> - uht, 3% de gordura, sem glúten, longa vida, sabor natural, em embalagem (primária) tetra pak e embalagem de 1Li	LI	2360	R\$ 3,30	R\$ 7.788,00
<b>VALOR TOTAL R\$ 59.630,60</b>					

<b>LOTE 05 PÃES E BOLO</b>					
ITEM Nº	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>Bolinho caseiro</b> - acondicionado em saco plástico contendo 10 und de 70g.	PCT	700	R\$ 3,65	R\$ 2.555,00
2	<b>Pão tipo carioquinha</b> - tradicional, 50g fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, com peso mínimo de 50g.	UND	7500	R\$ 0,47	R\$ 3.525,00
3	<b>Pão integral</b> - produto obtido pela cocção, em condições técnicas e higiênico-sanitárias adequadas, preparado com farinha de trigo integral, fermento biológico, sal, açúcar, margarina, podendo conter outros ingredientes desde que declarados e aprovados pela ANVISA	PCT	150	R\$ 4,76	R\$ 714,00
4	<b>Pão de hambúrguer</b> - bem acondicionado, assados ao ponto, sem amasso, em embalagem plástica, com identificação e data de validade.	PCT	235	R\$ 4,02	R\$ 944,70